

Số: 129 /BC-UBND

TP.Vĩnh Long, ngày 11 tháng 8 năm 2017

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI - QUỐC PHÒNG - AN NINH
THÁNG 7 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 8 NĂM 2017

PHẦN THỨ NHẤT:
KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 7 NĂM 2017

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ:

1. Thương mại dịch vụ và Giá cả:

Ước tính tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tháng 7/2017 đạt trên 969 tỷ đồng. Lũy kế 7 tháng đầu năm 2017, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội ước đạt trên 6.667 tỷ đồng, tăng 9,22% so với cùng kỳ năm 2016. Trong đó, kinh tế cá thể ước đạt trên 4.354 tỷ đồng, tăng 9,09%; kinh tế tư nhân ước đạt trên 2.313 tỷ đồng, tăng 12,66% so với cùng kỳ năm trước.

1.1 Tổng mức bán lẻ hàng hóa

Ước tính tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 7/2017 trên địa bàn thành phố Vĩnh Long đạt trên 716 tỷ đồng. Lũy kế 7 tháng đầu năm 2017, tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt trên 4.904 tỷ đồng, tăng 9,32% so với cùng kỳ năm trước và đạt 57,40% kế hoạch năm. Trong đó, kinh tế cá thể ước đạt trên 3.389 tỷ đồng, tăng 7,68%; kinh tế tư nhân ước đạt trên 1.515 tỷ đồng, tăng 13,17% so với cùng kỳ năm trước.

1.2 Doanh thu hoạt động lưu trú, ăn uống

Ước doanh thu dịch vụ lưu trú tháng 7/2017 đạt 5,11 tỷ đồng, giảm 0,39% so với tháng trước; doanh thu dịch vụ ăn uống tháng 7/2017 đạt 198,489 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 0,45%, so cùng tháng năm trước tăng 10,32%. Lũy kế 7 tháng đầu năm 2017 doanh thu dịch vụ ăn uống và lưu trú đạt trên 1.419 tỷ đồng, tăng 10,25% so cùng kỳ năm trước và đạt 57,62% so với kế hoạch năm.

2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp (Giá 2010):

- Ước tính giá trị sản xuất công nghiệp tháng 7/2017 đạt trên 352,4 tỷ đồng, tăng 6,47% so cùng kỳ năm trước. Lũy kế đến 7/2017, ước đạt trên 2.364 tỷ đồng, tăng 9,21% so cùng kỳ năm 2016 và đạt 56,62% so với kế hoạch năm. Trong đó, kinh tế tập thể ước đạt trên 1,586 tỷ đồng, tăng 8,05%; kinh tế tư nhân đạt trên 1.684 tỷ đồng, tăng 10,20%; kinh tế cá thể ước đạt 329,122 tỷ đồng, tăng 7,67% so cùng kỳ năm trước.

Những sản phẩm chủ yếu có ảnh hưởng đến chỉ số sản xuất công nghiệp trên địa bàn so với tháng trước: Sản phẩm ngành sản xuất chế biến, chế tạo tăng 0,80% (chủ yếu là các sản phẩm sản xuất chế biến thực phẩm; sản xuất thuốc, hóa dược và dược liệu; sản phẩm bia các loại; ...).

Những sản phẩm chủ yếu có ảnh hưởng đến chỉ số sản xuất công nghiệp trên địa bàn so với cùng kỳ năm trước: Sản phẩm ngành công nghiệp khai khoáng (chủ yếu là khai thác cát sông) tăng 5,52%. Sản phẩm ngành sản xuất chế biến, chế tạo tăng 9,44% (chủ yếu là các sản phẩm sản xuất chế biến thực phẩm, sản xuất bia; sản phẩm mây tre đan; sản phẩm bằng vật liệu tét bện; sản xuất trang phục; sản xuất thuốc, hóa

được và dược liệu, dược phẩm khác; sản xuất các sản phẩm cấu kiện kim loại ...). Sản phẩm ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt tăng 7,05%; ngành cung cấp nước, xử lý rác thải, nước thải tăng 4,24%.

- **Về công tác khuyến công:** Kếp hợp Trung tâm khuyến công tỉnh Vĩnh Long nghiệm thu bàn giao máy móc thiết bị theo đề án khuyến công cho cơ sở sản xuất hộ tiểu Nghĩa với tổng kinh phí là 134.000.000đ (trong đó Trung tâm khuyến công tỉnh hỗ trợ 52.800.000đ); tiếp tục hướng dẫn các cơ sở hoàn thành hồ sơ bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2017; kết hợp Sở công thương thẩm định 01 cơ sở bán hóa chất ở Phường 1, kết quả đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận.

3. Nông nghiệp - thủy sản - thú y:

3.1 Nông nghiệp: Lúa Thu đông 2017: Kế hoạch 200ha, đã xuống giống 166,23 ha, lúa đang trong giai đoạn mạ; rau màu Thu đông 2017 xuống giống trong tháng là 32,51 ha gồm bắp, dưa hấu, ấu và rau các loại.

- Triển khai mô hình nhà lưới, sản xuất rau an toàn tại xã Tân Ngãi, có 20 đối tượng tham dự; thẩm định 2 công trình do BQL dự án đầu tư xây dựng TPVL quản lý.

3.2 Thủy sản:

- Diện tích nuôi thủy sản trên địa bàn thành phố Vĩnh Long ngày càng thu hẹp do tình hình đô thị hóa. Đến tháng 7/2017, diện tích nuôi thủy sản toàn thành phố có khoảng 40,65 ha, trong đó diện tích nuôi cá tra thâm canh là 2 ha; giá cá tra nguyên liệu vẫn ổn định, dao động từ 25.000 - 27.000 đồng/kg, hiện nay giá cá ở mức cao nhưng chưa có sản phẩm đến kỳ cho thu hoạch; Nuôi cá lồng bè (chủ yếu là cá điêu hồng) đang phát triển khá do nuôi loại cá này cho hiệu quả kinh tế cao, làm cho người nuôi đầu tư thêm lồng bè. Hiện nay toàn thành phố có 74 lồng bè, tăng 31 lồng bè so với cùng kỳ năm trước, giá cá điêu hồng dao động từ 30.000- 33.000 đồng/kg.

Sản lượng thủy sản nuôi trồng thu hoạch trong tháng 7 ước đạt 736,07 tấn, tăng 9,93% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 7 tháng năm 2017 sản lượng thủy sản nuôi trồng thu hoạch ước đạt 3.887,47 tấn.

3.3 Thú y: Thực hiện tốt công tác tiêm phòng đàn gia súc gia cầm, kiểm dịch động vật và kiểm soát giết mổ bảo đảm sức khỏe cho người chăn nuôi và tiêu dùng. Kiểm tra an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ cho các cơ sở kinh doanh, mua bán trên địa bàn thành phố Vĩnh Long; phát hiện và xử lý ổ dịch cúm AH5N1 trên đàn gà 205 con, của Ông Phạm Thanh Tuyền, ngụ xã Tân Ngãi.

4. Thu - chi ngân sách:

- Ước tổng thu ngân sách địa phương tháng 7/2017 đạt 53 tỷ 481 triệu đồng, lũy kế đến nay 359 tỷ 297 triệu đồng; thu cân đối ngân sách đạt 47 tỷ 900 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay 245 tỷ 433 triệu đồng, đạt 64,38% so với dự toán; trong đó thu thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh 92 tỷ 895 triệu đồng, đạt 44,66% kế hoạch; thu lệ phí trước bạ 44 tỷ 111 triệu đồng, đạt 55,84% kế hoạch; thu tiền sử dụng đất 59 tỷ 180 triệu đồng, đạt 295,90 % kế hoạch; thu phí, lệ phí 7 tỷ 485 triệu đồng, đạt 97,21 % kế hoạch; thuế thu nhập cá nhân 24 tỷ 864 triệu đồng, đạt 51,80 % kế hoạch.

- Thu Quỹ Quốc phòng an ninh đến 7/2017 đạt 873 triệu đồng đạt 57,56% kế hoạch; thu Quỹ phòng chống lụt bão đạt 367 triệu, đạt 72% kế hoạch năm;

- Chi ngân sách tháng 7/2017 là 58 tỷ 263 triệu đồng, lũy kế đến nay tổng chi ngân sách 325 tỷ 220 triệu đồng, trong đó chi chuyển nguồn XDDB mang sang: 30 tỷ 243 triệu đồng, chi trong dự toán năm 2017 là 246 tỷ 718 triệu đồng, đạt 60,21% so với dự toán.

- **Kinh tế tập thể:** Trong tháng 7 giải thể HTX cổ phần Thanh Hưng ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, do nợ thế đã thu hồi giấy chứng nhận ĐKKD; Ngoài ra, Kết hợp Liên minh HTX Vĩnh Long và UBND Phường 1 công bố quyết định thu hồi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh HTX cổ phần Thanh Hưng (lý do nợ thuế), số HTX hiện nay trên địa bàn TP Vĩnh Long là: 12 HTX và 27 tổ hợp tác, tổng số lượng thành viên của HTX là 575 người, với 1.011 lao động, tổng số vốn 32.133 tỷ đồng.

5. Công tác quy hoạch, bồi thường hỗ trợ tái định cư và xây dựng cơ bản:

- *Công tác quy hoạch:* Tiếp tục thực hiện công tác Quy hoạch theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- *Công tác bồi thường hỗ trợ tái định cư:* Chi trả 03 công trình (01 cũ; 02 mới), cho 16 hộ bị ảnh hưởng, số tiền đã chi trên 13,41 tỷ đồng; đã phê duyệt phương án bồi thường: bổ sung hệ thống cấp nước, kè sông Cổ chiên, đoạn qua, phường 5; Đội cảnh sát giao thông thành phố Vĩnh Long; Đường dẫn vào trường Nguyễn Trãi, phường 3; Đường dẫn vào Trường Nguyễn Trường Tộ, phường 2; đang trình thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư công trình: Bổ sung đường dẫn vào công viên Truyền hình Vĩnh Long; Bệnh viện Triều An Vĩnh Long tại xã Tân Ngãi.

- Giá trị thanh toán tại Kho bạc tháng đến 12/7/2017 số tiền là 23 tỷ 750 triệu đồng, lũy kế đến tháng 7 là 45 tỷ 973 triệu đồng, số còn lại phải thực hiện và giải ngân là 30 tỷ 202 triệu đồng so với kế hoạch năm 2017; Ước khối lượng thực hiện đến tháng 7/2017 là 47 tỷ 027 triệu đồng, đạt 61,74% kế hoạch năm (trong đó: triển khai được 20/23 công trình thực hiện đầu tư (trong đó có 04 công trình chuyển tiếp và 14 công trình mới).

Tổng số công trình đã nhận từ đầu năm đến tháng 7/2017 là 72 công trình, trong đó: số công trình đã quyết toán là 48 công trình, công trình chưa có quyết định phê duyệt quyết toán của UBND TPVL là: 02 công trình, công trình có quyết định phê duyệt quyết toán của UBND TPVL là: 46 công trình (tổng giá trị đề nghị quyết toán là 56 tỷ 287 triệu đồng. Sau khi thẩm tra giá trị quyết toán là 56 tỷ 185 triệu đồng, tiết kiệm cho ngân sách nhà nước được 102 triệu đồng).

6. Về quản lý đô thị:

- Hoạt động giao thông vận tải, sắp xếp bến bãi, kiểm tra chặt chẽ hoạt động của các loại phương tiện; các chủ phương tiện chấp hành tốt qui định về thời gian xuất bến, niêm yết giá cước và nghĩa vụ về phí, lệ phí; bảo đảm phục vụ tốt nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa của nhân dân, trong tháng đã vận chuyển trên 14 ngàn lượt hành khách và trên 48 ngàn tấn hàng hóa các loại.

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống chiếu sáng công cộng và hệ thống đèn trang trí phục vụ chiếu sáng cho trung tâm thành phố vào các ngày lễ trong tháng. Thực hiện tốt việc thu gom rác theo giờ bảo đảm giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

- Thực hiện đúng thời gian và quy định trong việc cấp phép xây dựng nhà ở, trong tháng đã cấp 70 giấy phép xây dựng nhà ở và công trình.

7. Về kiểm tra trật tự đô thị:

Tiến hành kiểm tra về trật tự đô thị và hạ tầng kỹ thuật với 110 cuộc. Qua đó tạm giữ tang vật 88 trường hợp; hủy tang vật 34 trường hợp. Ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 11 vụ, đã thực thi 07 quyết định với số tiền 950.000 đồng. Đối với kiểm tra trật tự xây dựng: kiểm tra công trình xây dựng 34 trường hợp. Trong đó: Xây dựng không có giấy phép xây dựng 14 trường hợp, xây dựng sai giấy phép xây dựng 03 trường hợp, xây dựng đúng phép xây dựng 15 trường hợp.

8. Về quản lý đất đai và môi trường:

- Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn; thực hiện nhanh, chính xác, kịp thời các loại thủ tục hành chính có liên quan đến đất đai cho công dân. Chỉ đạo ban ngành có liên quan và UBND 11 phường, xã báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý tình hình lấn chiếm đất công trên địa bàn thành phố. Tính đến nay đã cấp 53.598/58.857 giấy, đang cấp phát 5.259 giấy.

- Triển khai phường - xã thực hiện nộp phí bảo vệ môi trường đối với chất thải rắn và nhắc nhở các cơ sở chưa thực hiện nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp. Phối hợp tốt với các ngành chức năng có liên quan trong việc kiểm tra định kỳ về lĩnh vực môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản.

II. VỀ LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI:

1. Công tác tổ chức bộ máy:

- Thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy ở các phòng ban thành phố Vĩnh Long. Qua đó đã ban hành quyết định, thông báo nghỉ hưu, điều động, bổ nhiệm về các phòng ban và phường - xã thành phố Vĩnh Long; rà soát đối tượng tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2004/NĐ-CP đợt 1 năm 2018.

- Tiếp đoàn kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 06/CT-TU của Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; duy trì tốt hệ thống chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan hành chính và Ủy ban nhân dân 11 phường, xã.

- Công thông tin điện tử của thành phố Vĩnh Long được cập nhật thường xuyên và kịp thời, phục vụ tốt công tác chỉ đạo điều hành của UBND thành phố Vĩnh Long.

- Thực hiện có hiệu quả việc gửi - nhận văn bản có ứng dụng chữ ký số và hộp thư điện tử.

2. Công tác thi đua khen thưởng và tôn giáo dân tộc:

- Ban hành các quyết định khen thưởng, tặng giấy khen cho 47 cá nhân trong các phong trào thi đua của thành phố Vĩnh Long; dự họp tổng kết các khối thi đua ngành giáo dục thành phố Vĩnh Long năm học 2016 - 2017; hướng dẫn ngành giáo dục thành phố Vĩnh Long xét khen thưởng năm học 2016 - 2017; nhận mới 01 hồ sơ đề nghị khen thưởng thành tích kháng chiến.

- Hoạt động tôn giáo - dân tộc trên địa bàn thực hiện đúng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đời sống kinh tế của các tôn giáo - dân tộc ổn định. Giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính cho các tổ chức tôn giáo và đồng bào dân tộc.

3. Hoạt động văn hóa thông tin và thể dục thể thao:

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm và các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ trong tháng; Các Câu lạc bộ sở thích, dưỡng sinh, sinh vật cảnh, thơ ca, thể dục, mỹ thuật, hoạt động phục vụ 60 buổi, với 2.380 người lượt người tham dự. Thư viện thành phố và các cụm văn hóa phục vụ trên 1.274 lượt bạn đọc, 1.684 lượt xem. Các di tích lịch sử văn hoá phục vụ 2.684 lượt khách tham quan. Quảng trường thành phố Vĩnh Long phục vụ trên 49 ngàn người đến tham quan, luyện tập thể dục.

- Riêng Đài truyền thanh thành phố thực hiện 2435 tin, 79 bài, 62 chương trình văn nghệ, 37 chuyên mục về kinh tế, văn hoá - xã hội và quốc phòng an ninh, đáp ứng tốt nhu cầu hưởng thụ văn hoá của nhân dân trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, bảo dưỡng các thiết bị và hệ thống truyền thanh phường, xã, bảo đảm phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của thành phố.

- Công bố quyết định xử phạt hành chính của UBND thành phố cho 06 hộ kinh doanh karaoke, 01 hộ đại lý Internet và 12 thanh niên vi phạm về giờ hoạt động tại điểm kinh doanh trò chơi điện tử.

- Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh trò chơi điện tử cho các đại lý Internet ở 11 phường, xã; tham gia đoàn kiểm tra hoạt động du lịch của Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Công Thương và Công an tỉnh; phối hợp Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xác minh hồ sơ cấp giấy phép kinh doanh karaoke 10 năm.

- Hoạt động văn hóa thông tin và thể dục thể thao trên địa bàn tiếp tục phát triển vững mạnh, chỉ đạo 11 phường, xã tổ chức thành công Đại hội thể dục, thể thao cấp phường xã năm 2017, phát huy tốt hoạt động các câu lạc bộ sở thích; thông tin tuyên truyền đi vào chiều sâu về nội dung, hình thức đa dạng, đạt hiệu quả cao. Phong trào thể dục thể thao của thành phố ngày càng phát triển mạnh; các câu lạc bộ thể dục thể thao được duy trì với số người tham dự đều đặn, phong trào xã hội hóa thể dục thể thao và toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại mang lại hiệu.

4. Hoạt động y tế, dân số gia đình và chăm sóc trẻ em:

- Chỉ đạo ngành y tế phối hợp với ngành chức năng thành phố, Trung tâm Y tế TPVL, Ủy ban nhân dân phường, xã tăng cường công tác kiểm tra phòng chống các loại dịch bệnh trên địa bàn. Trong tháng xảy ra 34 cas sốt xuất huyết, bệnh tiêu chảy 17 cas; bệnh thủy đậu 5 cas, nâng tổng số đến nay đến nay: sốt xuất huyết 98 cas, tiêu chảy 133 cas và bệnh thủy đậu 42 cas; tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố.

- Các Trạm Y tế phường xã, Trung tâm Y tế TPVL đã khám và điều trị bệnh cho trên 47 ngàn lượt bệnh nhân, trong đó khám y học dân tộc trên 6 ngàn lượt bệnh nhân. Các chương trình quốc gia về y tế được kiểm soát tốt, thực hiện đúng kế hoạch;

- Công tác dân số kế hoạch hóa gia đình được thực hiện thường xuyên với trên 2.766 lượt tuyên truyền tại hộ; tổ chức tư vấn 5 cuộc về chăm sóc sức khỏe sinh sản kế hoạch hóa gia đình có 66 lượt người tham dự; tổ chức các hội thảo chuyên đề có 26 cuộc với 887 người dự.

5. Công tác giáo dục đào tạo:

- Tiếp đoàn kiểm tra công nhận phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi của Sở Giáo dục và Đào tạo Vĩnh Long vào ngày 26/7/2017;

- Lập kế hoạch sửa chữa cơ sở vật chất để chuẩn bị cho năm học 2017 - 2018; tiếp đoàn kiểm tra Sở GD&ĐT kiểm tra kỹ thuật trường Tiểu học đạt chuẩn Quốc gia đối với Trường TH Trần Đại Nghĩa và TH Chu Văn An;

- Thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2017 - 2018 ở các bậc học; thành lập đoàn kiểm tra công tác tuyển sinh năm học 2017 - 2018 ở các bậc học;

- Triển khai dạy học tiếng Anh cấp THCS theo đề án ngoại ngữ 2020 năm học 2017 - 2018.

- Thành lập đoàn kiểm tra kỹ thuật trường Trung học đạt chuẩn quốc gia đối với trường THCS Nguyễn Khuyến.

- Kiểm tra các đơn vị 11 phường, xã đạt công nhận phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi năm học 2016 - 2017 và tổng hợp hoàn thành báo cáo công tác phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi năm học 2016 - 2017; công nhận các đơn vị đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi năm 2017; triển khai đến các phường, xã cập nhật tốt nghiệp Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông năm 2017.

6. Công tác chính sách thương binh xã hội, lao động và giải quyết việc làm:

- Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công cho 1.399 đối tượng, với số tiền trên 2 tỷ 319 triệu đồng. Chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội cho 4.378 đối tượng với tổng số tiền trên 1 tỷ 827 triệu đồng;

- Giải quyết việc làm cho 487 lao động, nâng tổng số giải quyết việc làm từ đầu năm đến nay là 3.436 lao động, đạt 64,47% kế hoạch và đào tạo nghề cho 394 học viên nâng tổng số đào tạo nghề từ đầu năm đến nay lên 2.291 lao động, đạt 65,46% kế hoạch năm; tổ chức tập huấn cho điều tra viên 11 phường, xã về điều tra thị trường lao động năm 2017;

- Tổng hợp báo cáo về Sở Xây dựng, Sở Lao động - TB&XH tỉnh Vĩnh Long về xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Đề án hỗ trợ nhà ở (Quyết định 33/2015/QĐ-TTg ngày 10/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ); Đã xây dựng hoàn thành 02 căn nhà, đạt 100%, với tổng số tiền 83.000.000đ, từ nguồn vận động mạnh thường quân.

Tổ chức hoạt động dã ngoại về nguồn tại khu tưởng niệm Cố Chủ tịch HDBT Phạm Hùng, khu tưởng niệm Thủ tướng Võ Văn Kiệt, Đền thờ Bác Hồ tại Trà Vinh cho 65 em thiếu nhi, các em tham gia hội thi vẽ tranh, tham gia trò chơi dân gian và khám bệnh phát thuốc miễn phí; tổ chức 02 lớp huấn luyện kỹ năng bơi cho 60 em ở 11 phường, xã tại Trường Năng khiếu Thể dục - Thể thao tỉnh Vĩnh Long; tổng hợp báo cáo tháng hành động vì trẻ em năm 2017 gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Vĩnh Long; thông báo triển khai chương trình phẫu thuật nụ cười tháng 7/2017.

7. Công tác bảo hiểm xã hội:

- Tổng số thu BHXH tháng 5/2017 trên 13 tỷ 985 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay trên 82 tỷ 751 triệu đồng, đạt 45,74 % so với kế hoạch. Trong đó thu BHXH bắt buộc trên 45 tỷ 400 triệu đồng, đạt 47,42 % kế hoạch; thu BHXH tự nguyện trên 596 triệu đồng, đạt 34,43 % và thu bảo hiểm thất nghiệp trên 3 tỷ 148 triệu đồng, đạt 45,5 % kế hoạch năm; thu BHYT 33 tỷ 350 triệu đồng, đạt 43,88% kế hoạch.

- Tổng chi BHXH trong tháng trên 20 tỷ 925 triệu đồng, trong đó chi từ nguồn ngân sách nhà nước trên 2 tỷ 040 triệu đồng, chi từ nguồn quỹ BHXH trên 15 tỷ 288 triệu đồng; lũy kế từ đầu năm đến nay đã chi trên 115 tỷ 566 triệu đồng.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH VÀ QUỐC PHÒNG - AN NINH:

1. Công tác thanh tra - giải quyết khiếu nại tố cáo:

- Trong tháng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân đã tổ chức tiếp dân theo đúng quy định của pháp luật, nhưng không có công dân đến.

- Đối với công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: trong kỳ đã nhận 41 đơn khiếu nại và 00 đơn tố cáo. Đã giải quyết 41 đơn khiếu nại.

2. Công tác tư pháp: Tổ chức tốt công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mới; chuyên mục “Tuyên truyền chính sách pháp luật” trên hệ thống truyền thanh thành phố được duy trì thường xuyên. Thành phố và các phường, xã thực hiện tốt công tác hộ tịch chứng thực, phục vụ tốt yêu cầu của nhân dân.

3. Công tác quốc phòng:

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ thành phố đến phường xã; bảo đảm trực bảo vệ an toàn tuyệt đối các trụ sở, địa bàn trọng yếu trên địa bàn.

- Tổ chức tốt kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho các đối tượng theo kế hoạch được giao; theo dõi, chỉ đạo phường 5, phường 8 diễn tập theo ý

định diễn tập năm 2017; xây dựng và triển khai kế hoạch rà soát quân nhân đào bỏ ngũ chưa nhập hộ khẩu và thẻ căn cước công dân trên địa bàn thành phố; phối hợp với eVT659 phúc tra cán bộ khung B Đại đội vận tải ô tô chuẩn bị tập huấn, huấn luyện năm 2017; Theo dõi các phường, xã đăng ký nghĩa vụ quân sự bổ sung công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2018; theo dõi kết quả đăng ký tuyển sinh quân sự và nộp hồ sơ đăng ký xét tuyển vào các trường Quân đội năm 2017, tổng số = 27 hồ sơ.

4. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Trong tháng đã xảy ra 23 vụ về trật tự an toàn xã hội, trong đó:

- *Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội*: xảy ra 05 vụ, so tháng trước giảm 07 vụ, số bị thương giảm 02 người, thiệt hại tài sản trên 323.000.000 triệu đồng.

- *Về kinh tế*: phát hiện bắt 03 vụ, 03 đối tượng vận chuyển mua bán hàng cấm, so với tháng trước tăng 01 vụ.

- *Về công tác phòng, chống tội phạm ma túy*: Xảy ra 03 vụ 04 đối tượng, so với tháng trước tăng 08 vụ.

- *Công tác bài trừ tệ nạn xã hội*: phát hiện bắt 11 vụ, 38 đối tượng; đã xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ, 01 đối tượng với số tiền 1.500.000 đồng.

- *Về tai nạn giao thông đường bộ*: Không xảy ra.

Thực hiện tốt công tác lập lại trật tự an toàn giao thông đường bộ, đô thị, đường thủy nội địa và thực hiện tốt công tác quản lý trật tự đô thị đã tổ chức tuần tra 59 cuộc, xử lý 161 phương tiện vi phạm với số tiền phạt trên 229 triệu đồng. Tổ chức 103 cuộc phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng gian, tố giác tội phạm với trên 4.950 ngàn lượt người tham dự.

IV. Những thuận lợi, khó khăn

1. Thuận lợi

- Doanh thu các ngành dịch vụ khác 7 tháng năm 2017 có tăng so với năm 2016 do thu nhập của dân cư tăng lên, nhu cầu sử dụng các dịch vụ khác cũng tăng theo. Tuy nhiên với sự quản lý, chỉ đạo điều hành quyết liệt của Chính phủ, sự vào cuộc của các ngành và chính quyền các cấp nên tình hình lạm phát đã được kiềm chế; kinh tế vĩ mô được ổn định; an sinh xã hội được đảm bảo; sản xuất kinh doanh tiếp tục tăng trưởng và phát triển nhanh hơn trong thời gian tới; nguồn cung hàng hóa dồi dào; giá cả hàng hóa và dịch vụ khá ổn định sẽ giúp sức mua thị trường xã hội có sự khởi sắc hơn trong những tháng tiếp theo của năm 2017;

- Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn thành phố Vĩnh Long có mức tăng trưởng khá. Nhiều doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể đã ổn định và đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, tập trung vào các sản phẩm chủ lực của thành phố như: Sản xuất bia lon, bia chai; sản xuất thuốc, hóa dược và dược liệu; chế biến thủy hải sản đông lạnh; sản xuất gốm; sản xuất sản phẩm từ tre nứa, rơm, rạ và vật liệu tết bện; sản xuất các sản phẩm cấu kiện kim loại. v.v... Giữ vững các thị trường truyền thống, đa dạng mẫu mã, tìm kiếm thị trường tiêu thụ cho sản phẩm mới, thay đổi phương thức kinh doanh để tăng sức cạnh tranh, chiếm lĩnh thị phần ...

- Đời sống đại bộ phận dân cư vẫn tương đối ổn định và ngày càng được cải thiện. Công tác an sinh xã hội được đảm bảo; người dân được hưởng thụ nhiều hơn từ các chính sách phúc lợi xã hội và sự đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng của nhà nước,... Qua đó mức sống dân cư đã được tăng lên đáng kể, tuy nhiên chưa có sự cải thiện rõ rệt và không đồng đều về đời sống vật chất giữa các tầng lớp dân cư; các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao đáp ứng nhu cầu hưởng thụ và sáng tạo văn hóa của người

dân ngày càng cao; Các chính sách an sinh xã hội được chú trọng chăm lo đời sống với người có công, gia đình chính sách và đối tượng bảo trợ xã hội; tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

2. Khó khăn

- Trong điều kiện kinh tế và đời sống còn có khó khăn; tuy sức sản xuất có phục hồi nhưng chưa bền vững và tăng trưởng thấp; thu nhập của người dân khu vực nông thôn bấp bênh theo giá nông, giá heo hơi giảm ảnh hưởng đến thu nhập của người chăn nuôi, thủy sản; thu nhập của đại bộ phận người dân lao động, người hưởng lương chưa có được sự cải thiện đáng kể. Tuy nhiên, thành phố Vĩnh Long hiện nay chưa có nhiều các loại hình dịch vụ, phục vụ nhu cầu hưởng thụ của người dân nên tốc độ tăng còn chậm, chưa tương xứng với tiềm năng của một thành phố trung tâm của tỉnh. Thị trường kinh doanh bất động sản nhỏ bé, yếu kém; lĩnh vực dịch vụ nghệ thuật vui chơi giải trí tăng không đáng kể do chưa có nhiều loại hình vui chơi giải trí đa dạng, mới mẻ để thu hút nhu cầu sử dụng dịch vụ của nhân dân và đời sống vẫn còn khó khăn nên người dân có xu hướng hạn chế chi tiêu.

- Sản xuất nông nghiệp và thủy sản giảm do quá trình đô thị hóa làm giảm diện tích đất nông nghiệp và thu hẹp điều kiện nuôi trồng, giá cả không ổn định. Sản xuất phi nông nghiệp đã cơ bản được phục hồi nhưng chưa bền vững và tăng trưởng thấp.

- Công tác quản lý đầu tư XDCB còn gặp không ít khó khăn do việc đền bù, giải phóng mặt bằng còn chậm, năng lực một số chủ đầu tư và nhà thầu thi công còn hạn chế nên cũng ảnh hưởng đến việc bố trí cân đối thu chi Ngân sách, trong khi còn nhiều nhiệm vụ mới phát sinh.

PHẦN THỨ HAI
PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 8 NĂM 2017

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ:

1. Thương mại dịch vụ; công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và nông nghiệp:

- Chỉ đạo các ngành tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm trong kinh doanh hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại, đầu cơ tích trữ; việc niêm yết và bán hàng đúng giá niêm yết, an toàn chất lượng vệ sinh thực phẩm; tổ chức kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh, kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm dịch động vật trong vận chuyển, mua bán, giết mổ gia súc gia cầm, bảo đảm vệ sinh thực phẩm cho người tiêu dùng.

- Chỉ đạo các ngành, địa phương tăng cường công tác phòng chống và giám sát chặt chẽ các loại dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; chú trọng công tác tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm; tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, bảo đảm cho nhân dân an tâm đầu tư phát triển và phòng chống dịch bệnh.

- Thực hiện các giải pháp để thúc đẩy sản xuất, kinh doanh; phát triển và đa dạng hóa các ngành và sản phẩm, dịch vụ, tăng số lượng và chất lượng trên địa bàn.

- Chỉ đạo củng cố hoạt động của các Hợp tác xã và Tổ hợp tác trên địa bàn.

2. Hoạt động thu - chi ngân sách:

- Các ngành và địa phương tập trung thu ngân sách đến cuối năm phải đạt theo chỉ tiêu Nghị quyết, đồng thời chỉ đạo tăng cường giám sát thu chi ngân sách của các ngành, các địa phương, bảo đảm công tác thanh quyết toán các hoạt động chi thường xuyên, chi xây dựng cơ bản,... đúng quy định của Nhà nước; tiếp tục chỉ đạo tăng cường tiến độ thu các loại quỹ còn thấp bảo đảm đạt kế hoạch năm 2017; tăng cường công tác tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và nợ thuế của các phường, xã;

- Tích cực quyết toán các công trình xây dựng cơ bản do các chủ đầu tư gửi, tiếp tục đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị chủ đầu tư trong công tác gửi hồ sơ quyết toán, tất toán các công trình còn tồn đọng cũng như hoàn thành khối lượng kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản đã được giao; hoàn thành thủ tục các công trình thực hiện năm 2018 trình cơ quan chức năng thẩm định;

- Tăng cường công tác tuyên truyền về chính sách thuế về quyền lợi của mọi tổ chức cá nhân trong việc thực hiện nghĩa vụ thuế, tổ chức tốt công tác thu hồi nợ thuế, thu các nguồn thu theo kế hoạch phân đấu thu ngân sách đạt kế hoạch.

3. Về xây dựng cơ bản và quản lý đô thị:

- Tiếp tục triển khai các công trình chuẩn bị đầu tư và các công trình thực hiện đầu tư; Giải ngân các công trình đã có quyết định phê duyệt; các ban, ngành sửa chữa trụ sở làm việc gửi kế hoạch về phòng Tài chính - Kế hoạch theo quy định; các ngành có liên quan thiết kế dự toán, khái toán xây dựng Trường Mầm non 3, trường Cao Thắng đề trình tỉnh;

- Tổ chức họp triển khai lấy ý kiến dự thảo Kế hoạch phát triển đô thị loại 2, bám sát kết quả thực hiện các tiêu chí;

- Duy trì việc sắp xếp trật tự bến bãi trong khu vực ổn định, thường xuyên kiểm tra các phương tiện ra vào bến, không để hành khách ứ đọng tại các bến xe tàu, niêm yết giá cước đúng qui định, tăng cường kiểm tra phòng cháy chữa cháy. Kiểm tra các

cọc tiêu, biển báo giao thông; phát quang các hương lộ, kiểm tra hệ thống chiếu sáng công cộng nhằm đảm bảo an toàn giao thông nhất là trong dịp lễ.

- Tăng cường kiểm tra công tác thu gom rác theo giờ quy định trên địa bàn và tình hình hoạt động các tổ rác dân lập.

- Các ngành và địa phương phối hợp kiểm tra những vấn đề xe cộ, tiến ồn, ô nhiễm môi trường, nước thải,... tại khu vực cây dựng của khu Vincom Vĩnh Long;

4. Công tác Quy hoạch, bồi thường hỗ trợ tái định cư:

- Báo cáo tiến độ thực hiện Quy hoạch 1/500 Cụm Công nghiệp thành phố về UBND tỉnh;

- Tiếp tục chi trả Công viên truyền hình; đường vào Công viên truyền hình Vĩnh Long khi các hộ liên hệ nhận bồi thường; chi trả bồi thường Bổ sung hệ thống cấp nước, kè sông Cổ chiên, đoạn qua, phường 5; Đội cảnh sát giao thông thành phố Vĩnh Long; Đường dẫn vào trường Nguyễn Trãi, phường 3; Đường dẫn vào Trường Nguyễn Trường Tộ, phường 2, khi chủ đầu tư bố trí vốn; Bệnh viện Triều An Vĩnh Long khi có quyết định phê duyệt và được chủ đầu tư bố trí vốn.

- Tổ chức kiểm đếm, lập phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư công trình đường nối từ Quốc lộ 53 đến đường Võ Văn Kiệt, phường 3, thành phố Vĩnh Long; kè Chợ phường 1, Bưu điện cũ.

5. Công tác Quản lý đất đai và môi trường:

- Tổ chức tập huấn các văn bản vi phạm pháp luật về lĩnh vực môi trường cho cán bộ phụ trách môi trường của 11 phường, xã và các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ trên địa bàn TPVL; Tiếp tục công tác kiểm tra và hướng dẫn xử lý tình hình lấn chiếm đất công; phối hợp các ngành có liên quan rà soát, kiểm tra lại diện tích đất Trung tâm Y tế dự phòng và Trung tâm dạy nghề để xây dựng trụ sở làm việc cho các cơ quan thành phố và phường, xã;

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thành phố tiếp tục xử lý cấp đổi giấy chứng nhận theo Dự án VLAP và tiếp tục đẩy mạnh công tác cấp phát giấy chứng nhận mới cho người dân.

- Nhận hồ sơ kế hoạch, đề án bảo vệ môi trường và thẩm tra theo quy định và thực hiện các mặt công tác theo chức năng, nhiệm vụ; Nhắc nhở các cơ sở sản xuất kinh doanh nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp trên địa bàn năm 2017;

- Giải quyết các điểm nóng về môi trường: trại gà Thành Bi, Cơ sở sản xuất tái chế bình ắc quy, Cảng xã Tân Hội,....;

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI:

1. Công tác tổ chức bộ máy:

- Tiếp tục hoàn thiện tổ chức bộ máy cơ quan chuyên môn thành phố theo qui định; củng cố kiện toàn bộ máy chính quyền các cấp theo tiêu chuẩn và bảo đảm biên chế đủ sức hoàn thành nhiệm vụ. Giải quyết tốt các chế độ chính sách của cán bộ công chức theo qui định, theo dõi các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn và nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức.

- Tiếp tục duy trì tốt hệ thống chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 và gắn kết với việc thực hiện Đề án 30.

- Thực hiện có hiệu quả và chấn chỉnh việc gửi nhận văn bản có sử dụng chữ ký số và hộp thư điện tử.

- Các phường, xã tổ chức đối thoại với dân theo Luật tổ chức chính quyền địa phương;

- Thực hiện nghiêm tình thần Chỉ thị 06/CT-TU của Tỉnh ủy và Công văn số 1081/UBND-VX của UBND thành phố Vĩnh Long về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh;

- Tổ chức thực hiện kiểm điểm Kết luận Thanh tra tỉnh về chợ phường 1 và xử lý đất công; khẩn trương tham mưu UBND thành phố Quyết định thành lập Trung tâm Văn hóa - Thể thao;

- Thành lập đoàn thẩm định lại các tiêu chí xã phường loại 2, loại 3 của thành phố;

2. Hoạt động văn hóa và thể dục thể thao:

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ trong tháng. Đầu tư nâng cấp, sửa chữa hệ thống truyền thanh phường - xã bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương và phục vụ tốt nhu cầu hưởng thụ văn hoá của nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở hoạt động văn hóa, dịch vụ và tụ điểm văn hóa nhằm bảo đảm môi trường sinh hoạt văn hóa lành mạnh;

- Chỉ đạo các ngành, phường xã thực hiện tốt việc ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin của thành phố vào việc giải quyết thủ tục hành chính theo kế hoạch.

- Tiếp tục thực hiện Đề án chỉnh trang đô thị, đề án nếp sống văn minh đô thị thành phố; tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh lại trật tự trong việc lắp đặt biển quảng cáo, mái mái che một số tuyến đường trên địa bàn tạo vẻ mỹ quan đô thị cho thành phố; UBND phường 4 kiểm tra các tiêu chuẩn, nội dung xây dựng phường đạt chuẩn VMĐT chuẩn bị kiểm tra cuối năm 2017;

- Giao phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND thành phố tổ chức cuộc họp giải quyết phần đất Khu biệt giam phường 1;

3. Y tế, Dân số Gia đình:

- Nâng cao chất lượng khám và điều trị bệnh cho nhân dân trên địa bàn, nhất là đối tượng bảo hiểm Y tế. Tổ chức trực 24/24h nhằm bảo đảm khám và điều trị bệnh kịp thời cho nhân dân. Chủ động triển khai, tuyên truyền giáo dục ý thức phòng chống các loại dịch bệnh, thực hiện tốt công tác kiểm tra, quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các quán lề đường và quán ăn gia đình; thực hiện tốt chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hoá gia đình, chăm sóc bảo vệ trẻ em.

- Duy trì và thực hiện tốt các chương trình y tế Quốc gia có mục tiêu và chương trình lồng ghép theo kế hoạch, giáo dục phòng chống mại dâm, HIV/AIDS. Tăng cường công tác kiểm tra quản lý cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn.

- Làm tốt công tác vận động các đối tượng trong diện sinh đẻ thực hiện gia đình ít con thông qua các chương trình lồng ghép và thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại. Tổ chức tập huấn đội ngũ cán bộ chuyên trách làm công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn bảo đảm tư vấn tại hộ đạt chỉ tiêu. Thực hiện đạt kế hoạch các dự án, đề án đã triển khai thực hiện.

- Các địa phương tập trung ra quân chiến dịch phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn.

4. Công tác chính sách xã hội, giải quyết việc làm:

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội theo chủ trương của Đảng và Nhà nước. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giảm nghèo, tiến hành khảo sát nhu cầu đào tạo nghề lao động nông thôn; thực hiện tốt công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm.

- Tăng cường công tác truyền thông, bảo vệ trẻ em và phòng tránh đuối nước, tai nạn thương tích trẻ em cho ban ngành đoàn thể và cộng đồng dân cư phường - xã.

5. Công tác giáo dục và đào tạo:

- Tổ chức học tập chính trị và chuyên môn hè 2017 cho cả 3 bậc học. Tiếp nhận giáo viên thuyên chuyển và hồ sơ tuyển dụng sinh viên ra trường có nhu cầu công tác các trường trên địa bàn thành phố Vĩnh Long; tổng hợp hồ sơ xét nâng lương đợt 2 năm 2017;

- Khẩn trương tham mưu UBND thành phố ra quyết định sáp nhập trường Ngô Quyền và Lê Lợi phường 3;

- Tổng kết năm học 2016 - 2017 của ngành Giáo dục và Đào tạo, chuẩn bị khai giảng năm học 2017 - 2018, đảm bảo trang trọng và tiết kiệm.

6. Công tác bảo hiểm xã hội: Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị doanh nghiệp ngoài quốc doanh thực hiện trích nộp bảo hiểm theo quy định; tập trung thu hồi nợ đọng; tăng cường công tác tuyên truyền bảo hiểm y tế tự nguyện.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, QUỐC PHÒNG - AN NINH:

1. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo:

- Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra việc thực hiện các quyết định đã có hiệu lực pháp luật, xử lý các trường hợp không chấp hành quyết định giải quyết của Ủy ban nhân dân các cấp đã có hiệu lực thi hành.

- Thực hiện nhanh công tác giải quyết khiếu tố; giải quyết dứt điểm các đơn có thể phát sinh thành điểm nóng.

2. Công tác tư pháp: Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến sâu rộng các văn bản pháp luật mới; duy trì tốt tủ sách pháp luật ở các phường - xã. Thực hiện tốt công tác giải quyết hộ tịch; nâng cao hiệu quả và chất lượng công tác chứng thực, hoà giải ở cơ sở;

3. Công tác quốc phòng - an ninh:

- Thực hiện tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm tốt công tác quốc phòng địa phương; phối hợp với công an, mặt trận tổ quốc và các đoàn thể thực hiện tốt công tác vận động quần chúng trong phong trào an ninh bảo vệ Tổ quốc và thế trận quốc phòng toàn dân; theo dõi, chỉ đạo diễn tập phường 5, phường 8.

- Tăng cường điều tra phá án, lập kế hoạch tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn và phối hợp với địa phương tăng cường tuần tra tuyến Kè Cổ Chiên; giải quyết trường hợp hộ nhà số 83 phường 4 làm mất an ninh trật tự, ô nhiễm môi trường, lấn chiếm vỉa hè,...;

- Thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, đối tượng, đặc biệt các đối tượng trong diện quản lý; chú trọng công tác vận động quần chúng tố giác các loại tội phạm, thực hiện tốt thế trận an ninh nhân dân, thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; phân công lực lượng trực bảo vệ và tuần tra kiểm soát trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông dịp lễ kỷ niệm 02/9;

- Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thành phố và phường, xã tăng cường trực phòng chống lụt bão đảm bảo trực 24/24 trong mùa mưa 2017.

- Tham mưu UBND thành phố chỉ đạo các địa phương tổ chức ngày Hội Bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2017;

- Ngành Công an tổ chức các hoạt động chào mừng ngày thành lập Công an nhân dân 19/8;

- Ban chỉ huy quân sự thành phố tổ chức Hội nghị tổng kết 25 năm xây dựng văn hóa trong quân đội;

- Tiếp tục tham mưu công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2018;

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 7 và những nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố Vĩnh Long. Yêu cầu Thủ trưởng các ngành, Chủ tịch UBND các phường - xã triển khai thực hiện đạt nhiệm vụ đã đề ra. / *Th*

Nơi nhận:

- VP.UBND Tỉnh (báo cáo);
- TT.UBND, TT.HĐND.TP (báo cáo);
- VP.Thành ủy Vĩnh Long (báo cáo);
- Khối vận, LĐLĐ.TP (biết);
- Ủy viên UBND.TP (biết);
- UBND các Phường xã (biết);
- Lãnh đạo VP, CVNC (kiểm tra t/h);
- Đ/c Hậu - CVNC (theo dõi t/h);
- Lưu: V/T; 1.04



Nguyễn Trung Kiên

BẢNG TỔNG HỢP
THỰC HIỆN CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT THÁNG 7/2017
(Kèm theo Báo cáo số 129 /BC-UBND ngày 11.../8/2017
của Ủy ban nhân dân thành phố Vĩnh Long)

Số TT	Các chỉ tiêu	Nghị quyết năm 2017	Ước thực hiện 7/2017	So với NQ năm 2017	So cùng kỳ năm 2016
I VỀ KINH TẾ					
1	Tổng mức bán lẻ hàng hoá (giá hiện hành) so với năm 2016 tăng %	9,5 %	6.667 tỷ đồng	57,40%	Tăng 9,32 %
2	Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống (giá hiện hành) so với năm 2016 tăng %	10 %	1.419 tỷ đồng	57,62%	Tăng 10,25 %
3	Giá trị sản xuất CN-TTCN (giá so sánh 2010) so với năm 2016 tăng %	9 %	2.364 tỷ đồng	56,62 %	Tăng 9,21%
4	Giá trị sản phẩm trồng trọt trên 1 đơn vị diện tích đất canh tác	4,2 %	-	-	-
5	Tổng thu cân đối ngân sách Nhà nước	381,200 tỷ đồng	245,433 tỷ đồng	64,38%	Tăng 35,27 %
6	Thu nhập bình quân đầu người	40,5 triệu đồng/người	-	-	-
7	Thu hút vốn đầu tư	3.000 tỷ đồng	1.700 tỷ đồng	-	-
II VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI					
8	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	Bình ổn ở mức 0,8-1%	-	-	-
9	Giải quyết việc làm	5.500 lao động	3.436 LĐ	64,47%	-
10	Tỷ lệ lao động xã hội có chuyên môn kỹ thuật	54,2 %	-	-	-
11	Giảm tỷ lệ hộ nghèo	0,3 % theo tiêu chí mới	-	-	-
12	Đào tạo nghề	3.500 lao động	2.291 LĐ	65,64%	-
13	Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch tập trung + Thành thị + Nông thôn	100 %	-	-	-
		99,7 %	-	-	-
		99 %	-	-	-
14	Tỷ lệ hộ dân có điện sinh hoạt	100 %	-	-	-
15	- Huy động trẻ 5 tuổi vào mẫu giáo - Huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1	99,9 %	100%	100%	-
		100%	100%	100%	-
16	Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	9,8 %	9,51%	97,04%	-
17	Độ bao phủ BHYT toàn dân	92 %	75,6%	-	-
18	Tỷ lệ chất thải rắn đô thị được thu gom	91 %	-	-	-
19	Phần đầu công nhận đạt tiêu chuẩn phường văn minh đô thị	01 phường	-	-	-
III VỀ QUỐC PHÒNG AN NINH					
20	Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ	1,58 %/tổng số dân	-	-	-

21	Xây dựng lực lượng dự bị động viên	99,63 %	-	-	-
22	Tỷ lệ phá án + Án đặc biệt nghiêm trọng + Án rất nghiêm trọng + Án nghiêm trọng + Án ít nghiêm trọng	100 % chỉ tiêu được giao	100% - vụ - vụ - vụ - vụ	100% - - - -	100% - - - -
23	Tai nạn giao thông + Số vụ + Số người chết + Số người bị thương	75% - > 95 % > 95 % <i>(về số vụ, số người chết và số người bị thương)</i>	- 00/00 - -	- - - -	- - - -